VERS. 10. « Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum caelorum. » Non soli martyres, sed et multi persecutionem patiuntur, qui juvant injuria afflictos, et in summa omnem virtutem fovent. Justitia enim est omnis virtus. Fures autem et homicidae, tametsi etiam ipsi persecutionem patiuntur, non sunt tamen beati.

VERS. 11. Beati estis, quando exprobraverint vos et persecuti fuerint. » Ad ipsos apostolos deinceps se convertit, ostendens quod maxime proprium sit doctoribus opprobria audire. « Et dixerint omne malum verbum contra vos, mentientes propter me. » Non simpliciter qui exprobratur beatus est, sed quando et propter Christum, et falso: si autem duo haec non affuerint, miser ille est, utpote multis existens offendiculo.

VERS. 12. « Gaudete et exsultate, quoniam merces vestra multa est in caelis. » Cum de aliis loqueretur, non dixit mercedem multam: hic autem ostendit, quod sustinere opprobrium, magnum sit et gravissimum. Multi enim suspenderunt seipsos. Et Job, quamvis sustinebat multas tentationes alias, tunc tamen maxime turbabatur, cum exprobraretur ei amici quasi propter peccata sua pateretur. « Sic enim persecuti sunt prophetae, qui ante vos fuerunt. » Ut ne suspicentur apostoli, quod persecutionem patientur eo quod contraria quaedam docuerint: consolatur eos, dicens, Quia et ante vos prophetis propter virtutem hoc accidit, unde illorum passiones vos consolari debent.

VERS. 13. « Vos estis sal terrae. » Prophetae ad unam gentem missi sunt, vos autem totius terrae sal estis, mordentes et condientes doctrina et reprehensionibus dissolutos, ut non pariant vermes perpetuos: propterea ne abjiciatis mordacitatem reprehensionum, etiamsi persecutionem patientini, et vobis exprobrant. Ideo dicit: « Quod si sal infatuatus fuerit, in quo salietur? ad nihil valet ultra, nisi ut projiciatur foras, et conculcetur ab hominibus. » Si doctor enim infatuatus fuerit, hoc est, si non arguit et constringit, sed mollis est et laxus,

faciendum, accendit in montem. Quamvis quidem autem doctrinas erant, erudit nos a media recedere turba, quando docemus. « Et cum sedisset ipse, accesserunt ad eum discipuli ejus. » Alium quidem turbam propter miracula, discipuli autem propter doctrinam accedunt, unde postquam curavit corpora, et fecit miracula, curat et animas : ut discamus quod et animarum et corporum sit episcopus.

Vers. 2. « Et spero ore suo. » Quare adhibuit est, aperto ore suo? videtur quod superfluum. Minime : docuit enim etiam non aperiendo os suum. Quomodo? per vitam et miracula, nunc autem sperans os, docet. « Docebat eos, dicens. » Nam tantum discipulos, sed et turbam. Incipit autem a beatitudinibus, sicut et David a beatitudine incipit.

Vers. 3. « Beati pauperes spiritu, quoniam illorum est regnum caelorum. » Primum modestiam et humilitatem animi ceu fundamentum jacit. Nam quoniam propter superbiam Adam cecidit, per humilitatem erigit nos Christus, quandoquidem Deus scri sperabat Adam. Contritus autem animus, sunt pauperes spiritu.

Vers. 4. « Beati qui lugent, quoniam ipsi consolationem accipient. » Qui propter peccata lugent, non propter temporalia ; lugentes autem dixit, semper scilicet et non semel : et non pro nostris peccatis tantum, sed et pro peccatis proximorum. Consolationem vero accipient et hic : qui enim luget propter peccata, gaudet spiritualiter : et illic quoque multo magis.

Vers. 5. « Beati mites, quoniam ipsi hereditatem accipient terrae. » Aliqui spirituales terram dicunt, caelum videlicet : verum tu et hanc terram intellige ; quoniam enim putantur mites, despici et isopes, dicit quod hi magis omnia habeant. Mites autem sunt, non qui prorsus non irascuntur, tales enim insipientes sunt et insensati, sed qui irae quidem vim habent, continent tamen, et quando oportet irascuntur.

Vers. 6. « Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam, quoniam illi saturabuntur. » Quandoquidem de misericordia dicturus est, ostendit primum servandam justitiam, et eleemosynam non ex rapina dandam. Porro justitia omni cum alacritate exercenda est, quod significat cum dicit : Esurientes et sitientes. Quoniam autem avari quidam abundantes esse videntur et saturati, dicit quod justii magis etiam hic saesurient, quia propria secure possident.

Vers. 7. « Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur. » Non in solis divitiis est misericordia, sed in sermone : et si nihil habes, etiam in lacrymis. Misericordiam autem consequentur et hic ab hominibus : qui enim heri misericors fuit, etiam si hodie inops sit, ab omnibus misericordiam consequetur : et alibi, multo majorem a Deo.

Vers. 8. « Beati mundo corde, quoniam ipsi

« τὸ ἕρα : ἐκεῖ γὰρ ἐπιλλε δίδασκον, παιδεύει ἡμᾶς τῶν ἐν μέσῳ ἀναγαγεῖν θορόδων, ὅταν δίδασκαμεν. » Καὶ καθίσαντος αὐτοῦ προσήλθεν αὐτῷ οἱ μαθηταὶ αὐτοῦ. » Οἱ μὲν ὅλοι διὰ τὰ θαυμάσια, οἱ δὲ μαθηταὶ διὰ τὰ διδάγματα προσέρχονται : ὅθεν καὶ μετὰ τὸ κληρῶσαι τὰ θαύματα, καὶ θεραπεῦσαι τὰ σώματα, θεραπεύει καὶ τὰς ψυχὰς : ἵνα μάθωμεν, ὅτι καὶ ψυχῶν καὶ σωμάτων αὐτός ἐστι δημιουργός.

« Καὶ ἀνοίξας τὸ στόμα αὐτοῦ. » Διὰ τί πρόκειται τὸ, « Ἀνοίξας τὸ στόμα αὐτοῦ ; » φαίνεται γὰρ, ὅτι περιττόν ἐστιν. Ἄλλ' ὄχι : καὶ μὴ ἀνοίγων γὰρ τὸ στόμα, εἰδίδασκον. Πῶς ; διὰ τοῦ βίου καὶ τῶν θαυμάτων : οὖν δὲ ἀνοίγων τὸ στόμα, εἰδίδασκει. « Ἐδίδασκον αὐτούς, λέγων. » Ὅθ τοὺς μαθητὰς μόνους, ἀλλὰ καὶ τὸν ὅλον ἀρχεται δὲ ἀπὸ τῶν μακαρισμῶν, ὡσπερ καὶ ὁ Δαυὶδ ἀπὸ μακαρισμῶν ἤρξατο.